1

2012 年 7 月吉日
会員各位殿

日本バイ・ディジタル O－リングテスト協会
     〒830-0032 福岡県久留米市東町 496 東町ビル

              TEL：0942-38-4181  FAX：0942-37-4131
              e-mail：info@bdort.net URL：http://www.bdort.net/

Bi-Digital O-Ring Test ワークショップ＆セミナー 開催の御案内
拝啓
初夏の候、先生方におかれましては、ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素

は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
今年は、4 月に京都国際会館で第 11 回バイ・ディジタルＯ－リングテスト国際シンポジウ

ムが開催され、十分に実技講習をしていただく機会がなかったので、7 月の大村恵昭教授に

よるセミナーは、日常診療に役立つお話と実技講習を開催致したいと考えております。
2012 年 7 月度の創始者大村恵昭先生によるセミナーは、久留米のみで、下記の日程にて開催さ

れます。創始者自ら実技講習をしていただき、十分に質疑応答をしていただく時間を設けていき

たいと計画しております。他にも下津浦康裕先生をはじめ、医科・歯科・鍼灸からＯ－リングテ

ストの日常臨床で生かすポイントやノウハウについて実技を中心にお話及びデモンストレーショ

ンをされます。日常診療に役立つお話をされますので、奮ってご参加下さい。認定試験を 7 月 16 日

（月）午後及び 7 月 17 日（火）実技に開催致します。150 時間の受講時間を満たしている先生方は、大村

恵昭教授による技術確認の良い機会になりますので、奮って御受験下さいますようにお願い致します。
敬具

【開催概要】

2012 年 7 月 14 日（土）・15 日（日）・16 日（月）・17 日（火）

BDORT 2012 夏季セミナー
「日常臨床に活かすためのＯ－リングテストの知識と技術講習」

日 時： 平成 24 年 7 月 14 日（土） 10：30～18：00
平成 24 年 7 月 15 日（日） 09：00～18：00

              平成 24 年 7 月 16 日（月） 09：00～16：30
                会 場： 日本 Bi- Digital O-Ring Test 協会

       〒830-0032 福岡県久留米市東町 496
  TEL：0942-38-4181 FAX：0942-37-4131   参加費：￥35,000

参加費： 会員￥35,000／大学関係者￥25,000 /  学生 ￥15,000
非 会 員￥50,000（但し非会員での参加は 1 回のみとさせて頂きます。）

＊尚、昼食はご準備いたしておりませんのでご了承下さい。

認定医初段試験・昇段試験
日 時： 筆記試験   平成 24 年 7 月 16 日（月） 15:00～19:00

実技面接試験 平成 24 年 7 月 17 日（火）  9:00～18:00
会 場： 日本 Bi- Digital O-Ring Test 協会
       〒830-0032 福岡県久留米市東町 496
  TEL：0942-38-4181 FAX：0942-37-4131

認定医試験受験料        ￥80,000
1.筆記・面接試験 ¥30,000 2.実技試験   ¥50,000

＊受験をご希望の方は申込書を送付いたしますので、協会事務局までご連絡ください。
                   ※申込書（PDF ファイル）は HP からダウンロードできます。
※詳細につきましては次ページ以降をご確認下さい。（ページ数は左下に記載のもの）

 2

2012 年夏期セミナー （予定）
「日常臨床に活かすためのＯ－リングテストの知識と技術講習」
日   時： 平成 24 年 7 月 14 日（土） 10:30～18:30

平成 24 年 7 月 15 日（日）9:00～18:30（受付は 08：30 より）
平成 24 年  7 月 16 日（月） 9:00～16:30

大会名誉会長：大村恵昭（BDORT 創始者） 大会名誉副会長： 下津浦康裕（BDORT 協会副会長）
大会会長：     無敵 剛介（久留米大学名誉教授）
実行委員長：   宮原 孝（大善寺医院院長）
会   場： 日本 Bi- Digital O-Ring Test 協会  〒830-0032 福岡県久留米市東町 496

TEL：0942-38-4181 FAX：0942-37-4131

ｽｹｼﾞｭｰﾙ：プログラムの内容や順番が前後することがありますのでご了承下さい。(定員：50 名先着順)

（※内容及びプログラム内容が、多少、変更になる場合があります。御了承下さい。）

 7/14(土) 7/15（日） 7/16 （月）
9:00
10:00

11:00

12：00

①大村恵昭先生「BDORT
の最新の進歩」

⑥ 最新 大村恵昭先生
 講演及びﾃﾞﾓﾝｽﾄﾚｰｼｮﾝ
⑦下津浦康裕 先生

講演及びﾃﾞﾓﾝｽﾄﾚｰｼｮﾝ
⑧前田淳二先生（動物の BDORT）

⑨花野茂良先生・育子先生

⑭最新 大村恵昭先生
  講演及びﾃﾞﾓﾝｽﾄﾚｰｼｮﾝ
⑮下津浦康裕先生

講演及びﾃﾞﾓﾝｽﾄﾚｰｼｮﾝ
⑯山口 宏和 先生ﾃ

 講演及びﾃﾞﾓﾝｽﾄﾚｰｼｮﾝ
12：00
13：00

15:00

16:00

17:00

18:00

   昼 食
② 最新 大村恵昭先生

ﾃﾞﾓﾝｽﾄﾚｰｼｮﾝ

③川嶋 洋士 先生ﾃﾞﾓ
 鍼 灸及び手技療法と

BDORT

④下津浦康裕 先生
ﾃﾞﾓﾝｽﾄﾚｰｼｮﾝ

     昼  食
⑩ 最新 大村恵昭先生
 講演及びﾃﾞﾓﾝｽﾄﾚｰｼｮﾝ

⑪ 岡 宗由先生

講演及びﾃﾞﾓﾝｽﾄﾚｰｼｮﾝ

⑫ 下津浦康裕 先生

講演及びﾃﾞﾓﾝｽﾄﾚｰｼｮﾝ

⑬ 竹田照正 先生

講演及びﾃﾞﾓﾝｽﾄﾚｰｼｮﾝ

昼 食

⑰ 最新 大村恵昭先生
  講演及びﾃﾞﾓﾝｽﾄﾚｰｼｮﾝ
⑱下津浦先生 ﾃﾞﾓﾝｽﾄﾚｰｼｮﾝ

⑲藤井佳朗先生

講演及びﾃﾞﾓﾝｽﾄﾚｰｼｮﾝ

Q&A
閉 会

19：00 懇親会

交通 ： 福岡空港～高速バス～

    西鉄久留米駅

    福岡空港～福岡市営地下鉄

    ～天神駅～西鉄大牟田線～

西鉄久留米駅

福岡空港～福岡市営地下鉄

    ～ＪＲ博多駅～ＪＲ久留米駅

～西鉄バス～西鉄久留米駅

 3

「日常臨床に活かすためのＯ－リングテストの知識と技術講習」

7 月 14 日（土）
10:30～ 開会の挨拶
10:35～ ① 大村恵昭 M.D., Sc.D., F.A.C.A., F.I.C.A.E., F.A.A.I.M., F.R.S.M.

Bi-Digital O-Ring Test 創始者による講演「BDORTの最新の進歩」

１．Bone Marrow Representation Area の最新の進歩

Newly Discovered Quick, Non-Invasive Screening Method of Bone Marrow

Malignancies Including Various Leukemia’s, Hodgkin’s Lymphoma, Non-Hodgkin’s

Lymphoma, & Multiple Myeloma from Abnormal Small Rectangular Area within

Bone Marrow Organ Representation Areas of the Face

２．New Clinical Findings on the Longevity Gene in Disease, Health, & Longevity:

Sirtuin 1 Often Decreases with Advanced Age & Serious Diseases in Most Parts of

the Human Body, While Relatively High & Constant Sirtuin 1 Regardless of Age

was First Found in the Hippocampus of Supercentenarians.

3. 金環日食で作成した(+) Special Solar Energy Stored Paper の臨床効果 etc.

12:00～          昼      食

13:30 ～ ② 最新 大村恵昭先生 デモンストレーション
      Tongue Diagnosis ＆ Facial Diagnosis の実習 (with Participant)
※ （参加者の先生は、受付時に舌と顔の写真を撮らせていただきます。）

15:40～ ③ 川嶋 洋士先生 （川嶋鍼灸院）

鍼灸及び手技療法と BDORT（副題：上肢）

16:30       休 憩

17:00 ～ ④ 下津浦康裕  デモンストレーション
       Mixed Infection の診断と治療
 （抗生物質、藍錠剤、Spring Tea（ｱｶﾒｶﾞｼﾜのお茶）等による薬剤適合性試験）

       Q&A

18:30    １日目 終了

19:00～   懇親会（重永鮮魚店）

 4

7 月 15 日（日）

9:00～ ⑥ 最新 大村恵昭先生 実技（スクリーニング法）

   レーザーポインターを用いた Sirtuin 1, Telomere のスクリーニング

レーザーポインターを用いた Integrin 51（Oncogene C-fos Ab2）のスクリーニング

    Etc.

9:45～ ⑦ 下津浦康裕 先生

     「下津浦内科医院における最新のガンの症例」

10:30～ ⑧ 前田 淳二先生   講演 35 分・実技映像 15 分

     「Bi-Digital O-Ring Test を活用した犬と猫の鍼灸、オゾン療法」

11:15～ ⑨  花野 茂良先生・育子先生  講演及びデモンストレーション

      「精神疾患を疑った患者に矯正治療を行った症例」

12:00           昼      食

13:30～ ⑩ 最新 大村恵昭先生 実技（スクリーニング法）

      Sirtuin 1, Telomere を効果的に上げる方法

     サプリメント（ﾊﾘﾀｷ、ｱｻｲｰ、ｼﾞﾝｼﾞｬｰ etc.）、飲み物（養命酒、赤玉ポート

ﾜｲﾝ、梅酒etc.）、食べ物、金環食で作成した(+) Special Solar Energy Stored

Paper etc.

    ※ガンのスクリーニングで数値が低かった人を対象に適量を決定し、飲んでもらいます。

15:00～ ⑪ 岡 宗由 先生  講演及びデモンストレーション

       「BDORT による岩塩の効果について」

15:50～ ⑫ 下津浦 康裕 先生 講演及びデモンストレーション

      金環食で作成した(+) Special Solar Energy Stored Paper について

      Foot Gravitation point の見つけ方

17:00～ ⑬ 竹田 照正 先生 講演及びデモンストレーション

        「口腔および顔面部疾患と BDORT」

18:00～      Q ＆ A、記念撮影

18:40～     2 日目 終了

 5

7 月 16 日（月）

9:00～    ⑭ 最新 大村恵昭先生 デモンストレーション

        認知症、心臓病の診断と治療の実際

        β-Amyloid(1-42)、Cardiac Troponin I によるｽｸｰﾘｰﾆﾝｸﾞ etc.

        治療薬剤の決定方法

10:20～   ⑮ 下津浦 康裕先生 講演及びデモンストレーション

        BDORT による診断と治療の実際

11:15～   ⑯山口 宏和 先生（山口内科クリニック）講演及びデモンストレーション
「オーリングテストで深くなったアレルギーと慢性感染の診療」

12:00～      昼  食

13:30～   ⑰ 最新 大村恵昭先生 デモンストレーション

      Aulterra Neutralizer による電磁波軽減の意味とデモンストレーション

14:30～   ⑱ 下津浦康裕 先生 講演及びデモンストレーション

15:00～   （認定試験筆記開始：別室にて）

15:20～   ⑲ 藤井佳朗先生(新神戸歯科)  講演及びデモンストレーション
        「不定愁訴に対するＯ－リングテストでの噛み合わせ治療」

16:10～    Q ＆ A

       セミナー受講証配布

16:30～       久留米セミナー 終了

 6

認定医初段試験・昇段試験

日 時： 筆記試験 平成24年7月16日（月）15:00～19:00（4時間）

実技試験 平成24年7月17日（火）9:00～18:00（随時）

会 場： 日本Bi- Digital O-Ring Test 協会

〒830-0032 福岡県久留米市東町496 TEL：0942-38-4181 FAX：0942-37-4131

※ 受験資格：セミナー､ワ-クショップ、医学会、大村恵昭教授の患者診察及び指導､

専門者･指導者による指導、研究会等に参加した合計単位が150 単位以上｡

尚、受講時間（単位）のカウントは以下のとおりになります。

Ａ） 1 単位＝1 時間

①春夏セミナー・医学会・国際シンポジウム

②大村恵昭先生の指導研修時間

③ＮＹＣ講習会（年8 回開催のワークショップ）25単位

④ＮＹＣ国際鍼・電気治療学会 40単位

Ｂ） 1 単位＝２時間

①ＯＲＴと伝統医学研究会

②認定医の指導研修時間

指導医（7-9 段）による指導は1/3 の50 単位まで、

専門医（4-6 段）による指導は1/5 の30 単位まで、

認定医（1-3 段）による指導は1/10 の15 単位まで加算可能。

但し、Ａ）の協会主催の単位が必要単位の半分（75単位）以上である事。

※ 受験申込方法･申込期間

1.受験及び見学申込は、平成24年7月2日(月)までに協会事務局へご連絡ください｡「受

験申請書」をお送りいたします｡

2.申請書頼は所定の申請書に必要事項を記入し､ 7月2日(月)までに協会事務局までご

返送ください｡

※ 認定試験に必要な提出書類「受験申請書」

1. 認定医申請書

2. 履歴書

3. 免許証(写)

4. ２年以上継続会員証明書

5. 150 時間研修証明書

6. Ｏ－リングテスト診療記録 (5 例の診療写真と記録)

7. 認定試験受験票

8. 認定者･専門者･指導者あるいは創始者の推薦書

9. ６カ月以内の顔写真2 枚及び全身の写真2 枚

10. 受験料

※ 診療記録は、写真が鮮明であることと、RCS を使って定量して○○ BDORT Units

と記録されていることが大切です。

 7

筆記試験へ向けて

バイ・ディジタルO-リングテストの基本現象は、1993 年知的所有権として特許認可

されました。メカニズムとして大村恵昭先生による電磁波理論が紹介されています。

ORT のやり方として指の選択法やグレーディング方法、共鳴現象を使った臓器、癌、

経絡、経穴のイメージング方法など多様です。

近年は濃度が違うとORT 反応が変化する事から、濃度差サンプルの使い方が紹介さ

れ癌の正しい診断法も高度になってまいりました。治療に於いても薬を異常部へ取り

込ませるdrug uptake 法など様々な方法が報告され臨床効果をあげています。

ORT は西洋医学的に応用が広がるばかりでなく、東洋医学で古来伝承されてきた経

絡、経穴、募穴、愈穴などの判断に於いても、各種臓器を使ってほぼ同じような現象

が見出され、東洋医学の素晴らしさがORT からも証明出来るようになりました。特

に古典では未知の経絡、経穴やその頭部とのつながりがORT で判断出来るようにな

り、更に舌、手、顔の臓器代表領域も判断出来るため、ORT の有用性および臨床応

用に広がりがみられるようになりました。ORT での評価は、現代医学検査で科学的

に検証されることが望ましいわけですが、電磁波病のように現代医学では証明の難し

い病気や顎関節症・難治性歯痛に対しても光を投げかけています。この方法はスタン

ダード医学で認知された方法ではないため、患者との間でインフォームドコンセント

が必要で、社会的にもORT 認定医としての自覚が求められています。

面接・実技試験へ向けて

認定医は、検者として第三者の指を引くことと、自分が第三者となって、指を引いて

もらって正しく診察することが必要とされるため、認定試験の時は、先生方が創始者

の大村恵昭教授を第三者として指を引きながら、患者の西洋医学的に悪い所を診断し

ていくことになります。認定試験のため、大村先生は黙って、先生方の指示通りに指

をかして診察していき、最後の薬剤適合性試験終了後、講評をされます。最初に、先

生の指と大村先生の指で適合する指を選択し、三つの条件を満たすかどうかの確認と

正しい指のグレーディングのやり方は、実技試験や面接試験で必ず確認されます。

認定試験では、患者さんの病状は聞いてはいけないので、舌診もしくは顔面診断によ

り異常個所と推定される場所を数箇所指摘してから、その確認をするという形で実技

試験が始まります。異常個所の臓器イメージングやRCSを用いた定量法も毎回行われ

ますので、必要な物品は、ORT 生命科学研究所所有のものを貸し出します。また、

必要な薬剤を決定する際も、必要な薬剤をお貸ししますので、自由に申し出てくださ

れば、スタッフがお手伝いします。先生方は、日常診療でＯ－リングテストを行って

いらっしゃることを、基本に忠実に再確認しながら、診察するというリラックスした

気持ちでお受けくだされば充分です。

 8

ＦＡＸ返信先 → ０９４２－３７－４１３１

Bi-Digital O-Ring Test セミナー・認定医試験 2012 夏
参 加 申 込 書

下記に○印をつけ、封書または FAX で 7 月 9 日(月)までに協会事務局までご返送下さい。会

場の収容人数に制限があります。誠に恐れ入りますが、定員になり次第締め切らせていただ

きます。参加費のお支払いは原則としてお振込みにてお願いいたします。尚、振込み用紙を領

収証とさせていただきます。

■ BDORT 2012 年夏期セミナー 2012 年 7 月 14 日（土）15 日（日）・16 日（月）

□参 加     参加費  □ 会   員     35,000 円
□ 大学関係者     25,000 円
□ 学   生    15,000 円
□ 非 会 員     50,000 円

□不参加           （医療有資格者に限る）
□懇親会参 加  参加費 ： ￥6,000

■  認定医初段試験・昇段試験（久留米） 2012 年 7 月 16 日（月）15:00～19:00 筆記
2012 年 7 月 17 日（火）9:00～18:00 実技

□試験申込み                 受  験  料       ¥80,000

ご芳名：

・医師 ・歯科医師 ・獣医師 ・鍼灸

師 ・薬剤師 ・その他

勤務先名：

勤務先住所：

TEL：

FAX：

   お振込先：  銀 行 名 ： 三井住友銀行 久留米支店
      口座番号 ： （普）３６６８２０

口 座 名 ： 日本バイ・デジタルＯ－リングテスト協会

＊大変お手数ですが振込み時に、お名前の前に「久留米セミナー」とご記入下さい。
※ 久留米ワシントンホテル TEL: 0942-32-0410 ハイネスホテル・久留米 TEL:

0942-32-3711
※ ニュープラザ久留米   TEL: 0942-33-0010
※ 東横イン（TEL:0942-35-1045）※ 久留米ホテル エスプリ（TEL: 0942-31-1300）
※連休前に、ホテルがいっぱいになることを考慮して、久留米ホテルエスプリと久留
米ワシントンホテルは、協会の方で 10 部屋ずつ押さえてありますので、ホテルがと
れない場合は、協会事務局まで、お申し出下さい。